
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031200126

126

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 254447

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 25384000477/14-62.
PREGÃO SISPP Nº 40/2014. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
28990075000186. Contratado : DIAGNOSTICOS LABORATORIAIS -ESPECIALIZADOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, pelo período de até 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/03/2019 a 30/03/2020. Valor Total:
R$147.225,48. Fonte: 6151000000 - 2019NE800234. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 11/03/2019) 254447-25201-2019NE800037
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de preços objetivando aquisição de desinfetantes e antissépticos, na forma
do Anexo I. Modalidade de Licitação Pregão Eletrônico SRP nº 104/2018-IFF. Processo:
25384.100447/2018-89. Ata nº 35/2018-IFF J R G Distribuidora de Medicamentos
Hospitalares Ltda., CNPJ: 04.380.569/0001-80, no item 19, valor de R$ 32.500,00, Ata nº
36/2018-IFF Medicaltec Ltda., CNPJ: 04.644.478/0001-05, nos item 01, valor de R$
16.500,00, Ata nº 37/2018-IFF Cosmoderma Indústria e Comércio, CNPJ: 09.601.610/0001-
15, nos item 16, valor de R$ 5.950,00, Ata nº 38/2018-IFF Ômega Pharma Comércio de
Produtos Farmacêuticos Eireli, CNPJ: 17.624.789/0001-54, nos itens 05, 06 e 08, valor total
de R$ 19.000,00, Ata n º 39/2018-IFF- DBV Comércio de Material Hospitalar Ltda., CNPJ:
17.771.867/0001-43, nos itens 02, 09 e 15, no valor total de R$ 11.352,00, Ata nº 40/2018-
IFF Avante Brasil Comércio Eireli, CNPJ: 22.706.161/0001-38, nos itens 07, 13 e 14, valor
total de R$ 5.976,00, Ata nº 41/2018-IFF Laboratórios B Braun SA, CNPJ: 31.673.254/0010-
95, nos itens 03 e 17, no valor total de R$ 81.900,00, Ata nº 41/2018-IFF Mogami Importação
e Exportação Ltda., CNPJ: 50.247.071/0001-61, no grupo 1, valor total de R$ 54.300,80, Ata
nº 43/2018-IFF Comercial 3 Albe Ltda., no item 4, valor de R$ 9.600,00 . Data da assinatura:
11/03/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação no D.O.U.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de preços objetivando aquisição de ácido tranexamico, amoxilina 500mg,
captopril e outros, na forma do Anexo I. Modalidade de Licitação Pregão Eletrônico SRP nº
114/2018-IFF. Processo: 25384.100674/2018-12. Ata nº 27/2018-IFF Sogamax distribuidora
de Produtos Farmaceuticos Ltda., CNPJ: 00.857.492/0001-36, nos itens 20 e 26, valor de R$
9.400,00, Ata nº 28/2018-IFF Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda., CNPJ:
04.307.650/0012-98, no item 08, valor de R$ 5.298,00, Ata nº 29/2018-IFF TC At u a l
Comercio de Medicamentos, CNPJ: 10.493.969/0001-03, no item 12, valor de R$ 1.412,50,
Ata nº 30/2018-IFF Oncovit Distribuidora de Medicamentos, CNPJ: 10.586.940/0001-68, nos
itens 05 e 06, valor total de R$ 11.490,00, Ata n º 31/2018-IFF- ALP Pharma EIRELI, CNPJ:
26.083.328/0001-02, nos itens 01, 04,13,14,21,22,25 e 30, no valor total de R$ 11.609,36,
Ata nº 32/2018-IFF Costa Camargo LTDA, CNPJ: 36.325.157/0001-34, nos itens 17 e 18,
valor total de R$ 31.098,00, Ata nº 33/2018-IFF Cristalia Produtos Quimicos farmacêuticos
LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51, no item 33, no valor total de R$ 2.115,00, Ata nº
34/2018-IFF Promefarma Representações Ltda., CNPJ81.706.251/0001-98, no item 29, valor
total de R$ 4.320,00. Data da assinatura: 11/03/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data da publicação no D.O.U.

INSTITUTO OSWALDO CRUZ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 254463

Nº Processo: 25030100043201986 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção
preventiva de 03(três) microscópios eletrônicos Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender as demandas do Instituto Oswaldo Cruz declaração de Inexigibilidade em
11/03/2019. LUCIANO MAGALHAES LIMA. Chefe do Serviço de Compras. Ratificação em
11/03/2019. WANIA REGINA DE TOLENTINO SANTIAGO. Vice Diretora/ioc. Valor Global: R$
51.170,00. CNPJ CONTRATADA : 11.084.999/0001-10 JEOL BRASIL INSTRUMENTOS
CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 11/03/2019) 254463-25201-2019NE800039
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS

SERVIÇO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços. Processo: 25387.000291/2017-26. Objeto: Aquisição de gás
refrigerante e outros. Ata 34/2019, Contratada: refrigeração Moreira Eireli - CNPJ:
86.605.482/0001-29, itens 01, 03 e 05, no valor total de R$ 18.584,48 (dezoito mil,
quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos); Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico SRP n.º 116/2018; Data da Assinatura: 11/03/2018; Vigência: 12 (doze)
meses a partir da assinatura da Ata.

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 304/2018 - UASG 254445

Nº Processo: 25386101176201869.
INEXIGIBILIDADE Nº 288/2018. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ
Contratado: 07604035000189. Contratado : RTA COMERCIO E SERVICOS DE -ASSISTENCIA
TECNICA LTDA.. Objeto: Contratação de serviços de manutenção e conservação de
equipamentos tipo Nobreak, da marca RTA. Fundamento Legal: Inexigibilidade - Art. 25
Caput da Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2019 a 15/01/2020. Valor Total: R$495.664,92.
Fonte: 6153691922 - 2018NE804091. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 11/03/2019) 254445-25201-2019NE800765

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100055201981 . Objeto: Importação de recipiente descartável para
biorobot Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal material é único padronizado que atende as
necessidade da unidade declaração de Dispensa em 25/02/2019. CARLA FRANCA
WOLANSKI DE ALMEIDA. Assessora Vice Produção. Ratificação em 26/02/2019. ROSANE
CUBER GUIMARAES. Vice Diretora Qualidade. Valor Global: R$ 2.645,80. CNPJ CO N T R AT A DA
: Estrangeiro QIAGEN GMBH.

(SIDEC - 11/03/2019) 254445-25201-2018NE802697

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100992201855. Objeto: Aquisição de Material Farmacológico. Total de
Itens Licitados: 43. Edital: 12/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00077-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Gerente Departamento de Logística

(SIASGnet - 11/03/2019) 254445-25201-2019NE800765

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 15/2019 publicado no D.O. de 28/01/2019 , Seção 3,
pág. 111. Onde se lê: Vigência: 24/01/2019 a 24/07/2019 Leia-se : Vigência: 11/01/2019 a
10/07/2019 Onde se lê: Assinatura: 24/01/2019 Leia-se : Assinatura: 11/01/2019

(SICON - 11/03/2019) 254445-25201-2019NE800765

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 19.00.1000.0001488/2019-40. Objeto: Contratação de instrutor para realizar
treinamento e desenvolvimento de competências negociais necessárias à consecução das
demandas e desafios do Ministério Público brasileiro na área ambiental, especialmente no
que tange a negociação e resolução de conflitos complexos. Fundamentação: art. 25 inciso
II c/c art. 13 inciso VI da Lei 8.666/93. Autorização: 07 de março de 2019, HUMBERTO DE
CAMPOS COSTA, Ordenador de Despesa. Ratificação: 11 de março 2019, ROBERTO FUINA
VERSIANI, Secretário-Geral Adjunto. Valor total R$ 25.000,00 (vinte e cinto mil reais).
TEMPERANCE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA ME,
CNPJ nº 10.962.842/0001-88.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 590001

Nº Processo: 6150.6211/2018-39. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços continuados de almoxarife, auxiliar administrativo, auxiliar de biblioteca,
carregador, jardineiro, lavador de veículos, marceneiro modelista, operador de
fotocopiadora, operadora de mesa telefônica e recepcionista nas dependências do
Conselho Nacional do Ministério Público, em Brasília - DF, que compreenderá, além da mão
de obra, o fornecimento de todos os equipamentos, materiais e insumos de mão de obra
(uniformes) necessários à execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração
Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/03/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/03/2019) 590001-00001-2019NE000069

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6152.0000529/2017-69. Interessado: IN OV E
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 12.778.433/0001-51. Decisão: O Secretário-
Geral Adjunto do CNMP, no uso da competência prevista no art. 1º, inciso III e § 2º da
Portaria CNMP-PRESI nº 57/2016, NEGOU provimento ao recurso apresentado e manteve
a aplicação da penalidade de MULTA de 10% do valor mensal do Contrato CNMP nº
48/2016, em desfavor de INOVE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº
12.778.433/0001-51, pelo inadimplemento do subitem 6.5.4, item 6.5, item 6 do Termo de
Referência (Anexo I) ao Contrato 48/2016, e no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993,
totalizando o valor de R$ 21.774,58 (vinte e um mil setecentos e setenta e quatro reais e
cinquenta e oito centavos). Data da decisão: 11/03/2019.

ROBERTO FUINA VERSIANI
Secretário-Geral

Adjunto

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
11200001766201872. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição futura
e eventual de material de consumo - café e açúcar - para atender à Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO
Secretaria Estadual

(SIDEC - 11/03/2019) 200100-00001-2019NE000001

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.364/2019

Termo de Credenciamento nº 1.364/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e FRANCIMAR FERREIRA CHAVES LIMA DE OLIVEIRA. Objeto: prestação de Serviços
ODONTOLÓGICOS. Processo:1.24.000.001569/2018-32 Elemento de Despesa 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º
2018NE000046 de 07/02/2018; Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2018NE000010 de
26/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2018NE000034, de 04/01/2018;
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053 Nota de
Empenho/MPDFT nº 2018NE000130, de 31/01/2018;. Elemento de Despesa 33.90.36
Programa de Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº
2018NE000268, de 16/02/2018. Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2024. Assinaturas: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: FRANCIMAR FERREIRA C H AV ES
LIMA DE OLIVEIRA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, tendo
em vista o disposto no art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, vem, por meio do presente,
intimar a pessoa jurídica MEGALUZ ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº
06.200.377/0001-70, para tomar ciência da decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 1.00.000.015396/2017-91, que aplicou a penalidade de de MULTA, no
valor de R$ 2.716,91 (dois mil e setecentos e dezesseis reais e noventa e um centavos) em
razão do descumprimento das obrigações assumidas no Termo de Contrato nº 20/2014.
Destaca que os autos do mencionado processo administrativo se encontram franqueados à
interessada para consulta e cópia, das 12h30 às 18h, na Assessoria de Análise de
Administrativa - ASSAD/SA (sala 201), localizada na SAF Sul, Qd. 04, Conjunto "c", Bloco
"b", Sala 201 (Edifício-sede da Procuradoria-Geral da República), Brasília-DF. Fixa o prazo de
10 (dez) dias úteis, a partir da data da publicação da presente intimação, para que a
interessada, querendo, apresente recurso da decisão ora comunicada.

DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS
Secretária de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031200127

127

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto nº
7.892/2013, Ato de homologação da Secretária Regional, e tendo em vista o objeto do
Pregão nº 01/2019, torna público o aviso de Registro de Preços para fornecimento de
materiais para manutenção de bens imóveis, cujo período de validade é de 07/03/2019 a
06/03/2020. ARP nº 01/2019 - Fornecedor: R. P. DA SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA, CNPJ: 70.097.282/0001-72; valor total registrado R$ 7.256,52 (itens 01 a 05, 43 a 45,
52 e 65). ARP nº 02/2019 - Fornecedor: C & A CONSTRUÇÃO LTDA - ME; CNPJ:
01.444.316/0001-35; valor total registrado R$ 2.247,80 (itens 06 a 12, 54 e 66). ARP nº
03/2019 - Fornecedor: ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743; CNPJ: 27.204.689/0001-
22; valor total registrado R$ 555,98 (itens 16 a 19, 57 e 70). ARP nº 04/2019 - Fornecedor:
LIMARI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP; CNPJ: 00.207.275/0001-09; valor total
registrado R$ 4.102,04 (itens 20 a 28, 32 a 34). ARP nº 05/2019 - Fornecedor: JOÃO VICTOR
ALVES TAVEIRA - ME; CNPJ: 30.567.552/0001-47; valor total registrado R$ 1.490,24 (itens
35 a 38). ARP nº 06/2019 - Fornecedor: RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 03.217.016/0001-49;
valor total registrado R$ 3.819,96 (itens 55 e 59). ARP nº 07/2019 - Fornecedor:
CATARINAELETRO.COM.BR EIRELI - EPP; CNPJ: 26.520.352/0001-61; valor total registrado R$
1.280,00 (item 58). ARP Nº 08/2019 - Fornecedor: BRAGA COMÉRCIO DE TINTAS LTDA -
ME; CNPJ: 27.022.848/0001-78; valor total registrado R$ 10.592,00 (itens 68, 69 e 72).

Recife, 11 de março de 2019
RACHEL RODRIGUES WANDERLEY

Gerente do Registro de Preços

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 PR/AP

A Procuradoria da República no Estado do Amapá comunica aos licitantes que
o certame em referência, com aviso de licitação publicado no DOU do dia 14/02/2019,
seção 3, página 110, foi homologado pela Secretaria Estadual no dia 08/03/2019, tendo
como objeto o Registro de Preços para a aquisição de água mineral sem gás, envasada em
garrafões de 20 litros (item 1) e água mineral potável, sem gás, envasadas em garrafas PET
de 500ml (item 2). Tendo como vencedora do item 1 a empresa WHERLLES SILVEIRA DE
ARAUJO 64560996253, CNPJ 26.861.098/0001-65, pelo valor unitário de R$ 4,00 (quatro
reais). E, como vencedora do item 2 a empresa C.L.C. MAUES EIRELI, CNPJ
23.085.871/0001-50, pelo valor unitário de R$ 0,80 (oitenta centavos).

DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO
Secretária Estadual

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2017. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará e Ideal Serviços e
Construções Ltda. - ME. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 11/03/2019 a 10/08/2019.
Data da Assinatura: 08/03/2019. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário
Estadual da PR/CE, pela Contratante; Monique Pedrosa de Sousa, Sócia-Administradora,
pela Contratada. Processo nº 1.15.000.002096/2017-19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2018. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa Império
Serviços Empresariais Ltda. - ME. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 16/04/2019 a 15/04/2020.
Valor Mensal: R$ 2.614,97. Valor Global: R$ 31.379,64. Data da Assinatura: 27/02/2019.
Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela
Contratante; e Chrystopher Carvalho Milhome, Procurador, pela Contratada. Proc.
MPF/PR/CE nº 1.15.000.000968/2018-95 e 1.15.000.001990/2017-71.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2019; CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Pará. CONTRATADA: RTM Estacionamentos Ltda, inscrita no CNPJ
sob o nº 20.838.040/0001-14. OBJETO: a prestação de serviços de estacionamento e
guarda de veículos oficiais no edifício Evolution, sede provisória da PRPA. CONTRATAÇÃO:
inexigibilidade de licitação, art. 25, caput, da Lei 8.666/93. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. PROCESSO: 1.23.000.000331/2019-16. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. PLANO
INTERNO: MSTEST. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 96.855,12 (noventa e seis mil,
oitocentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos). VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$
8.071,26 (oito mil, setenta e um reais e vinte e seis centavos). ASSINATURA: 22.02.2019.
VIGÊNCIA: 23.02.2019 a 23.02.2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela
contratante e Márcio Antônio de Araújo Braga, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 1/2019

ESPÉCIE: Termo de Compromisso nº 01/2019; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.010.000077/2019-45; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; COOPERATIVA: COOPERATIVA DE AGENTES
AMBIENTAIS MÃOS DADAS; CNPJ: 10.311.407/0001-93; OBJETO: Doação de materiais
recicláveis, não perigosos, descartados pela Procuradoria da República no Município de
Ribeirão Preto; VIGÊNCIA: 20/02/2019 a 19/02/2021; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA
BRITO SILVA, Secretaria Estadual e COOPERATIVA: IRACY PEREIRA; DATA DA ASSI N AT U R A :
20/02/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2019

ESPÉCIE: Contrato nº 16/2019; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.005.000019/2019-91;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: ADEGA COMÉRCIO DE ÁGUAS E BEBIDAS LTDA. -
ME; CNPJ: 60.178.084/0001-80; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, art.
24, Inc. II, Lei nº 8666/93; OBJETO: Fornecimento de água mineral natural, potável,
sem gás, acondicionada em garrafões retornáveis com capacidade para 20 (vinte) litros,
de propriedade da contratada, na cor azul clara; VIGÊNCIA: 14/02/2019 a 31/12/2019;
VALOR GLOBAL: R$ 2.844,00 (Dois mil e oitocentos e quarenta e quatro reais);
PROGRAMA DE TRABALHO: 03062058142640001; ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.3.9.0.30.07; EMPENHO: 2019NE000309, de 12/02/2019; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP:
ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: JANE APARECIDA MARTINS;
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 06/2019. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: JULIANA CELUPPI, CNPJ 31.548.871/0001-78.
Objeto: Serviço especializado, na forma de licença de uso, de software na modalidade SaaS
(Software as a Service) de sistema de acompanhamento legislativo. Programa / At i v i d a d e
03.062.0581.4262.0001. Elemento de Despesa: 33.90.39-01. Nota de Empenho
2019NE000337. Valor total: R$ 14.400,00. PGEA 20.02.0001.0000653/2019-35. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e demais normas. Vigência: 12 meses. Data de Assinatura: 6/3/19.
Signatários: Pela Contratante, Edilson Barbosa da Silva. Pela Contratada, Juliana Celuppi.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 08/2019. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: ADVANTA SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 03.232.670/0001-21. Objeto: Fornecimento de
ativos de rede, com entrega e suporte técnico on-site descentralizados.
Programa/Atividade 03.062.0581.4262.0001. Elemento de Despesa: 44.90.52-37 e 44.90.30-
17. Nota de Empenho 2019NE000357 e 2019NE000359. Valor total: R$ 61.618,60. PGEA
20.02.1300.0000001/2019-94. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e demais
normas. Vigência: 12 meses. Data de Assinatura: 6/3/19. Signatários: Pela Contratante,
Edilson Barbosa da Silva. Pela Contratada, Edgard Nienkotter.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 09/2019. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: INFINIIT SOLUÇÕES INTELIGENTES EM TI LTDA,
CNPJ 10.933.831/0001-70. Objeto: Fornecimento de pacotes de manutenção, suporte
técnico e atualização de versões para ferramentas VMware. Programa/Atividade
03.062.0581.4262.0001. Elemento de Despesa: 33.90.40-07. Nota de Empenho
2019NE00354. Valor total: R$ 470.360,00. PGEA 20.02.0001.0001994/2019-09. Fundamento
Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e demais normas. Vigência: 12 meses. Data de
Assinatura: 6/3/19. Signatários: Pela Contratante, Edilson Barbosa da Silva. Pela Contratada,
Charles Cordenonsi Martins.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partícipes: Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região
e Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região; Objetivo: implantação de projeto piloto para
participação dos Membros do MPT em audiências judiciais por videoconferência; Vigência:
prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
a critério das partes; Signatários: Adriana Augusta de Moura Souza - Procuradora-Chefe da
PRT 3ª Região e Marcus Moura Ferreira - Presidente do TRT 3ª Região; Assinatura:
15/02/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio. Partes: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região e as instituições de ensino: 1. Faculdade
Pan Amazônica (FAPAN); 2. Faculdade Paraense de Ensino (FAPEN). Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
(três) anos, a contar da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 08/03/2019. Assinam:
1. Fernando Di Gênio Barbosa, Diretor-Secretário da FAPAN; 2. Fernando Di Gênio Barbosa,
Diretor-Secretário da FAPEN e Dra. Cintia Nazaré Pantoja Leão, Procuradora-Chefe da PRT-
8ª Região.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo de Gestão Administrativa: 805.2018.08.900/7. Espécie: Termo de Doação nº 1794.
PRT 8ª Região. Donatária: Secretaria Municipal de Educação de Belém/PA. Objeto: Doação
de bens inservíveis localizados na antiga Sede da Regional, classificados como ociosos. Data
da assinatura do termo: 05/02/2019. Fundamento Legal: Art. 17, II, Alínea "a" da Lei
8.666/93.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 01/2018. Processo PGEA: 20.02.1200.0000162/2018-63
(000162.2018.12.900/9). Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região -
CNPJ: 26.989.715/0043-61. Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A. CNPJ:
03.506.307/0001-57. Objeto: Prorrogação do Contrato n. 01/2018 de prestação de serviços
de abastecimento de combustível. Vigência: 07/02/2019 a 06/02/2020. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/02. Assinatura: 04/02/2019. Signatários: Quézia de Araújo
Duarte Nieves Gonzales, pela Contratante, e Luciano Rodrigo Weiand, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

Contratada: ROMILSON MARTINS LIMA - ME CNPJ 10.565.152/0001-96 Objeto:
Fornecimento mensal de 25 galões de água mineral na Procuradoria do Trabalho no
Município de Colatina. Valor mensal estimado: R$ 187,25 (cento e oitenta reais e vinte e
cinco centavos) Vigência: 31/12/2019 contado a partir de 11/03/2019. Fundamento Legal:
Dispensa n.º 03/2019, Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, constante no Processo
Administrativo PRT-17ª nº 20.02.1703.0000009.2018-41. Assinam: Valério Soares Heringer,
pela contratante, e Romilson Martins Lima, pela contratada, em 11/03/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 01/2019, firmado em 28/02/2019, entre a PRT-22ª Região e empresa
SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA GUARDIÃ PREMIER LTDA, CNPJ: 22.240.685/0001-86;
Objeto: Serviços de Monitoramento Eletrônico; Amparo: Art. 24 Inciso II da Lei 8.666/93 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO; Processo nº: 20.02.2200.0000158/2019-09; Vigência: 12 meses;

Elemento de Despesa: 339039-77; Nota de Empenho: 2019NE127; Valor Mensal do
Contrato: R$ 152,00; Signatários: Pela Contratante, Maria Elena Moreira Rego, pela
Contratada, José de Oliveira Sousa.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 02/2019, firmado em 08/03/2019, entre a PRT-22ª Região e empresa
EDWALDO VIANA LIMA FILHO - ME, CNPJ: 25.140.589/0001-54; Objeto: Serviços de
Monitoramento Eletrônico; Amparo: Art. 24 Inciso II da Lei 8.666/93 - DISPENSA DE
LICITAÇÃO; Processo nº: 20.02.2200.869.2018-21; Vigência: 12 meses; Elemento de Despesa:
339039-77; Nota de Empenho: 2019NE37; Valor Mensal do Contrato: R$ 150,00; Signatários:
Pela Contratante, Maria Elena Moreira Rego, pela Contratada, Edwaldo Viana Lima Filho.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



